

### متن پرسش

سلام: ببخشید استاد پیشاپیش از شما عذر خواهی می‌کنم، چون دسترسی به جایی ندارم مصدع اوقات شدم. در مباحث معرفه النفس بسیار پیش رفتم و انگار از مطالعه‌ها و گوش دادن سخنرانی‌ها عالم بزرگی از مفاهیم و اطلاعات بر وجودم افزوده می‌شود، اما درگیری ذهنی دارم که دایما جلو حرکت مرا می‌گیرد و چند روز مرا معطل می‌کند. حوزه را رها کردم، حفظ قرآن را رها کردم و الان نیرویی در درونم دایما به من تلنگر می‌زند که از مستحبات اضافه‌ای هم که انجام می‌دهم رها شوم و وقت خود را بیشتر برای کشف و فهم حقایقی بگذارم که شیرینی فهم آنها چنان مرا محو می‌کند که از زمان و مکان فارغ می‌شوم، آرامشی درونم را گرفته، در اخلاق بسیار رشد داشتم، صبر ندارم برای اینکه با برنامه ریزی جلو بروم، اما انگار نیرویی دیگر از درونم می‌گوید پشیمان می‌شوی که حفظ و درس را رها کردی، آیا تو نمی‌دانی از این طریق چه خدمتی به جامعه داشته باشی در صورتی که اگر مدرک نداشته باشی هر چه هم بفهمی نمی‌توانی به دیگران منتقل کنی، تو باید برنامه ریزی می‌کردی و اینها را کنار هم پیش می‌بردی! ولی از سوی دیگر باز یاد سخنان اهل بیت (ع) می‌افتم که یک ساعت تفکر بهتر است از هزار رکعت نماز است و این خداوند است که اراده کند تو را مظهر اسم هادی می‌کند نه مدرک گرایی که هدیه غرب است برای جامعه ما؟ مدرکی که هیچ حکمتی پشت آن نیست و در حال حاضر برای کسب آن مدرک پوچ باید از کسب معرفت حقیقی کم بگذاری. مرا از این برزخ وحشتناک رها کنید کدامیک از این نداها از عقل من است و کدام از وهم من؟ بارها دیده‌ام که پاسخ داده‌اید که هر دو را در کنار هم داشته باشند ولی آیا این وقت تلف کردن نیست، توجه به آینده‌ای نیست که اصلاً وجود ندارد که بخواهی برای آن برنامه ریزی کنی؟ آیا امام زمان (عج) این روش حوزه‌ها و جوامع قرآنی را تایید می‌کند که همه پوست دین را گرفتند و حقیقت آن را رها کردند که من بخواهم از آن طریق حرکت کنم؟ چرا امثال شما که سخن از حقایق می‌زنید در هیچ حوزه و دانشگاهی تدریس نمی‌کنید؟ از خدا می‌خواهم که ولی حقیقی ما را به ظهور برساند که نفوس مضطرب مانند خود را زیاد در جامعه می‌بینم.

### متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: در هر حال، معنای انسان در ارتباط با سایر انسان‌ها به فعلیت می‌رسد. لذا اگر بستری را فراهم نکنیم که آن‌چه را یافته‌ایم را به سایر انسان‌ها برسانیم و با آن‌ها در میان بگذاریم، انسانیت ما به فعلیت نمی‌رسد. به همین جهت فکر می‌کنم باید در همان بستر رسمی دروس حوزه،

خود را ادامه دهید. موفق باشید